Naturalem æquitatem sequitur *Paulus* l. 17. §. 5. ff. *Commod. l. contra.*

## §. 485.

Quoniam si rem commodatam accepisti & pro ea pretium mihi dedisti, ac postea res in potestatem meam venit, ego aut rem tibi præstare, aut, quod a te accepi, reddere debeo (§. 484.); si pretio soluto innotuerit, penes quem res commodata sit, & ego pretium restituere nolim, ipso jure res jam fit tua, adeoque tibi tanquam domino competit jus eam vindicandi (§. 544. *part. 2. Jur. nat.*).

Non est quod excipias, sumtus in rei vindicationem forsitan esse faciendos: cum enim culpa tua res commodata fuerit amissa, si ad eam recuperandam fieri debeant sumtus, iidem omni-

no pertinent ad damnum, quod tibi, non mihi ferendum (§. 446.). In statu naturali, in quo viget jus naturæ, non demum opus est, ut dominium, vel jus vindicandi cedatur, nisi quatenus cessione opus habes ad probandum dominium (§. 545. part. 2. Jur. nat.).

*Res in genere quando restituatur.*

§. 486.

*Res in genere restitui dicitur, si non eadem numero, sed alia ejusdem speciei restituatur.*

E. gr. Commodo tibi hunc librum in individuo: quodsi mihi restituis aliud ejusdem libri exemplar, rem in genere restituis. Similiter do tibi decem aureos: quodsi mihi non restituis eosdem decem aureos, sed alios decem, eos in genere restituis.

§. 487.

*An restitutio rei amissa in genere accipere non tenetur.*

*Si res commodata perierit, aut amissa, vel admodum deteriorata fuerit, & tu eam in genere restituere velis; commodans eam sa in genere accipere non tenetur.* Et enim tu rem commodatam in specie locum habere restituere debes (§. 445.), adeoque numero eandem, quam accepisti (§. 444.). Quodsi hoc facere non possis, quia res commodata perit, aut amissa, vel valde deteriorata fuit; ad damnum resarciendum (§. 446.), adeoque rei pretium dandum teneris (§. 572. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si res commodata perierit, aut amissa vel admodum deteriorata fuerit, & tu eam in genere restituere velis, adeoque non eandem numero, sed aliam ejusdem speciei (§. 486.), eam accipere commodans non tenetur.

Varie commodanti possunt esse rationes, cur malit pretium rei accipere, quam rem aliam ejusdem speciei, seu similem, quemadmodum vulgo dicitur, ubi numero eandem, quam utendam dedit, recipere nequit. Quamobrem ea invito obtrudi nequit. Satisfacere tenetur commodatarius obligationi, quam contraxit.

§. 488.

*Cujusnam*

*Si res refertur per eum, per quem ut remitteretur a commodatario*

datario voluisti, & dum refertur, perit vel deterioratur, periculum sit periculum est, non commodatarii. Quod si enim velis per hunc tibi rem, si res rem commodatam remitti; ejus in ea referenda ministerio remittatur uteris (§. 721. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque qui per per eum, ministrum cum alio agit, vel expresse eidem sese obligat, vel quem voluit tacite obligatur, quod a se actum habere velit, quicquid is commodans, voluntati suæ indicatæ convenienter acturus est (§. 728. part. ut remitte- 3. Jur. nat.); si eidem res commodata restituitur, perinde retur, est ac si tibi restituta fuisset & tu eandem recepisses. Quamobrem cum commodatarius satisfecerit obligationi suæ rem restituendi (§. 445.); si res, dum refertur, perit aut deterioratur, cum hoc culpa ejus non accidat (§. 717. part. 1. Phil. pract. univ.), nulla quoque amplius ratio est, cur is damnum datum refarcire teneatur (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Periculum igitur tuum est, non commodatarii.